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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

PROCESSO N°: ‘ 057/2022

MODALIDADE: Inexigibilidade‘de Licitagdo n° 006/2022

ORGAO SOLICITANTE: Mesa Diretora

PERIODO: ‘ 06 (seis) meses .

i REGIME LEGAL.: ' (Art. 25, I c/c art. 13, Il da Lei 8.666/93.

OBJETO: ‘Contratagdo de empresa especializada para
prestagao de servigo com consultoria e assessoria
em advocacia publica, administrativa,

constitucional,. tributaria, criminal e familia, com
- relevo em questdes administrativas da Cémara
- Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro.

RECURSO ORGAMENTARIO:. 01.01.01 - Cémara Municipal de Vereadores
- 2.001 - Manutengéo dos Servigos da Camara
3390.35.00 - Servigos de Consultoria e assessoria
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Elivan Nufes dos Santos
Presidente da cpi

Crisley Sebastiana Souza Gomes
Membro

Nubia Maciel da Silva Marques
Membro
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Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-(74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PORTARIA N°001/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021,

DISPGE SOBRE NOMEAGAO DE COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Presidente da Camara Municipal de Mulungu do
Morro, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicbes que lhe confere o
Regimento Interno; .

RESOLVE:

Art.1°- Nomear a Comissao Permanente de Licitagoes, a
qual sera responsavel por todos os atos necessarios ao processo licitatério,
que a Lei 8666/93 assim prever. -

Art. 2°- Ficam designados os nomes abaixo consignados
para compor a Comissdo Permanente de Licitagdes e, suas respectivas
fungbes, quais sejam: '

Elivan Nunes dos Santos............cccoeevvvivcinirennrissiereene Presidente
Crisley Sebastiana Souza Gomes...........c..cccoveiiininciicinnn, Membro
Nubia Maciel da SilvaMarques.........c...ccooevveevvvivieeiveercneene. Membro

Art.3°- Esta portaria entrard em vigor na data de sua
publicagéo, retroagindo seus efeitos para 04 de janeiro de 2021, revogando
as disposigdes em contrario.

Gabinete da Presidéncia, em 27 de janeiro de 2021.

Jﬁlioj& Santos

Presidente

Praga Elza Maria de Jesus | 205 | Centro | Mulungu do Morro-Ba
www.cmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
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Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
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Mulungu do Morro - BA, 03 de agosto de 2022.

Oficio n° /2022

Exmo(a). Sr(a).
Julio Souza Santos

MD. Presidente da Camara Municipal de Mulungu do Morro
NESTA

Assunto: Requisigdo de Servigos
Sr. Presidente,

Vimos, através do presente, requerer a contratagdo de empresa especializada para prestagéo de servigo com
consultoria e assessoria em advocacia plblica, administrativa, constitucional, tributaria, criminal e familia,
com relevo em questdes administrativas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro.

A contratacéo justifica-se pelo dever do gestor de obter um servigo de qualidade, que serdo prestadas no

prazo da lei, sob pena de responsabilidade, ressalvadas aquelas cujo sigilo seja imprescindivel & seguranca
da sociedade e do Estado.

Para tanto &€ necessério no exercicio deste mister observar os ditames da Lei 4.320/64 — Lei de Finangas
Publicas; Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal; e Resolugbes do Tribunal de
Contas dos Municipios da Bahia, especialmente a Resolugdo TCM n° 1060/00 que trata da documentagio
mensal e prestagéo de contas anual de Prefeituras e Mesas de Camaras.

Deste modo, vé-se que o servigo tem natureza singular, pois exige a atuagdo de empresa de notdria
especializagéo técnica, com vasta experiéncia no campo da Administracdo publica, capaz de garantir a
prestacdo de servigo adequada, nos moldes da Legislacéo citada. Ademais, além da qualificagdo, devera ser
observado na contratagdo o quesito subjetivo relacionado a confianga desta Casa na capacidade da empresa
a ser contratada de bem atender as obrigagdes assumidas, de forma que a escolha da empresa devera
observar elementos objetivos e subjetivos, conforme determina a Lei 8.666/93 e decisdes administrativas e
judiciais exaradas no &mbitos das Cortes de Contas e Tribunais.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Wanderson Fideles de Souza
1° secretario
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DESPACHO ADMINISTRATIVO

Acolho as justificativas do Secretario da Mesa Diretora e tendo em vista a real necessidade
da contratagdo dos servigos, determino a Comissdo Permanente de Licitagdo que proceda
a imediata deflagragdo do processo administrativo, com a prévia pesquisa de pregos,
ouvindo-se a tesouraria sobre a disponibilidade de recursos orgamentarios préprios para
cobertura das despesas e a assessoria juridica durante o procedimento.

Mulungl do Morro - BA, 03 de agosto de 2022.

~Julio S% Santos

Presidente da Camara Municipal de Mulungl do Morro
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Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Mulungtl do Morro — Bahia, 03 de agosto de 2022.

OF. GAB. PRES. N° /2022.

llmo. Sr.
Elivan Nunes dos Santos
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo

Assunto: Oficio n° /2022 - Contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servico com
consultoria e assessoria em advocacia publica, administrativa, constitucional, tributéiria, criminal e
familia, com relevo em questdes administrativas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do
Morro.

Prezado Senhor,

Tendo em vista a necessidade premente contratagdo de empresa especializada para prestagéo de servigo
com consultoria e assessoria em adyocacia publica, administrativa, constitucional, tributaria, criminal e
familia, com relevo em questdes administrativas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro,
vimos solicitar a abertura de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo, visando & contratagdo de
servicos de Assessoria e Consultoria Juridica para manutencao dos servicos desta Camara Municipal, pelo
periodo de 06 (seis) meses, conforme descrico a seguir:

item Descrigao Custo Custo
Estimado Estimado
Unitario Total

01 Contratagdo de empresa especializada para prestagdo de
servigco com consultoria e assessoria em advocacia publica, | R$ 8.000,00 | R$ 48.000,00
administrativa, constitucional, tributaria, criminal e familia, | mensais
com relevo em questdes administrativas da Céamara
Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro.

TOTAL 12 MESES R$ 48.000,00

Na oportunidade, renovamos os nossos protestos de elevada consideragéo e apreco, colocando-nos a
disposicéo para quaisquer esclarecimentos complementares.

Julig SotZza Santos
Presidente da Camara Municipal de Mulung( do Morro
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Mulungu do Morro - BA, 04 de agosto de 2022.

Oficion® /2022

limo(a). Sr(a).
Tesoureiro da Camara Municipal
NESTA

Prezado(a) Senhor(a),

Venho, através deste, solicitar que seja informado a esta Comissao de Licitagdo se existem
recursos orgamentarios proprios para assegurar o pagamento de obrigagdes decorrentes
da execucdo de contrata¢do de empresa especializada para prestacdo de servigo com
consultoria e assessoria em advocacia publica, administrativa, constitucional, tributaria,
criminal e familia, com relevo em questdes administrativas da Camara Municipal de
Vereadores de Mulungu do Morro, pelo periodo de 06 (seis) meses, cujo custo mensal,
apds pesquisa de pre¢os, foi estimado em R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Elivan es dos Santos
Presidente da Gomiss&o de Licitagéio
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Mulungu do Morro - BA, 04 de agosto de 2022.

Oficion® /2022

limo(a). Sr(a).
Assessor Juridico da Camara Municipal de Mulungt do Morro
NESTA

Prezado(a) Senhor(a),

Venho, através deste, encaminhar o presente processo objetivando que seja
analisado e emitido Parecer Juridico sobre a possibilidade de se fazer Inexigibilidade de
Licitag@o, nos termos do art. 25, Il, c/c art. 13, lll, da Lei 8.666/93, para a contratagdo de
empresa especializada para prestagdo de servico com consultoria e assessoria em
advocacia publica, administrativa, constitucional, tributaria, criminal e familia, com relevo
em questdes administrativas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro,
servigo técnico especializado, de natureza singular, que devera ser prestado por
profissional de notdria especializagéo técnica, pelo periodo de 06 (seis) meses, cujo custo
mensal foi estimado em R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

Para tanto, seguem documentos de habilitagdo e proposta comercial da empresa
JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
para analise, uma vez que apds pesquisa de mercado foi constatado que esta empresa
detém a qualificagcdo necessaria para executar os servigos, nos moldes requisitados por
esta Camara Municipal, além de ter apresentado prego condizente aos valores praticados
pelo mercado.

Do mesmo modo, segue minuta do contrato a ser celebrado para analise desta
assessoria, nos termos do art. 38, § tinico da Lei 8.666/93.

Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

b

Elivan Nunes dos Santos
Presidente da Comissao de Licitagdo
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PROPOSTA

Em resposta a solicitagfio desta Camara, apresentamos PROPOSTA DE
PRESTACAO DE SERVICOS JURIDICOS ESPECIALIZADOS EM DIREITO
PUBLICO MUNICIPAL a serem executados por este escritério em prol desta
Entidade.

APRESENTACAO

Com scde em Irecé - BA, onde the facilita ¢ acesso e centraliza suas
a¢Bes em beneficio dos enies plblicos que assessora a JOSE CARLOS CRUZ
DE OLIVEIRA ¥ILHO- SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPI:
31.435.294/0001-08, awalmente localizada 2 Rua Sol Poente, 245, sala 01, centvo,
Irecé-BA, conta com infracsirutura para receber ¢ auxiliar os Gestores Publicos,
tendo um quadro de advogados disponiveis, que possibilitam o acompanhamento
de a¢des € 0 ajuizamento de demandas de urgéncia com a celeridade e grau de
profissionalismo que a administragdo plblica exige. Ressaltamos que a
inspetoria do TCM tem sede em Irecé-BA, o que facilita a rapidez no
atendimento na drea publica.

DA PRESTACAC DOS SERVICOS

A consulente atua no ramo da Advocacia Plblica, Administrativo, Constitucional,
Tributério, Criminal & Familia, com relevo nas questdes Administrativas.

Nosso diferencial é compreender o verdadeiro papel da gestdo da coisa piblica, que tem
como principal premissa o Principio da Legalidads.

Buscando a verdadeira integrag3o entre os aspectos juridicos € a gestdo publica,
procuramos orientar os gestores municipais, atuando preventiivamente nas questdes
administrativas, bem como desenvolvendo com afinco a atividade da advocacia
contenciosa (demandas judiciais).

Por entender que o aspecto politico é primordial e indispensavel em uma Administragdo
Piblica Municipal, atuamos em defesa dos gestores publicos nas demandas que possam,
de alguma forma, interferir na gestdo piblica Municipal.

1. SERVICOS PROPOSTOS

Propde-se a prestagdio de servigos do assessoria juridica 4 consulente na 4rea de Direito
Piblico e Administrativo. Especificamenie, os servigos incluem o seguinte:

Prestacdio de servigos t8enico-profissionais espscializados de consultoria, na area




juridico admimstrativa a fim de prover ziv{(;ﬁmaia ‘ .Psnici;pai de Mulungu do Morro,
subsidios na area juridico administrativa no suporte*® Urientagdo quanto a legalidade
dos atos do gestor ¢ dos Edis, acompanhar demandas, emissio de pareceres, minutas
de Projetos de Lei, Minutas de Projetos de ResolugSes, Decretos, processos
administrativos, Atualizagdo do CONTRATANTE quanto as constantes modificagées
legislativas e seus reflexos na administracdo publica municipal,~ Consultoria e
elaboragdo de pareceres em processos licitatorios, Assessoria juridica no atendimento
das exigéncias dos 6rgéios de controle externo eic.

1I. METODOLOGIA

O Profissional é comprometido com a obiengio de resultados concretos ¢ o
fornecimento de solugdes juridicas de qualidade.

1IV. PROPOSTA FINANCEIRA

Para os servigos acima descritos, a contraprestagdo proposta ¢ de R$ 8.000,00 ( oito mil
reais), mensais.

Todas as despesas com deslocamento (incluindo-se passagens, alimentagdio e
hospedagem), cdpias, digitalizagBes, custas, diligéncias e demais despesas acessérias,
desde que previamente autorizadas, correrdo por conta da consulente.

V. PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

A proposta € de que seja celebrado um contrato com prazo de 06 meses com inicio em
01 de agosto de 2022. ‘

VI. VALIDADE DA PROPOSTA
Esta proposta tem validade de 30 ( 30) dias cortidos a contar da data de apresentaggo.
Juntamos nesta proposta Atestados de capacidade técnica, como também, cursos

na Area Publica, como Pés Graduagdo em Administragio publica ¢ cursos de
Procuradoria, Assessoria e Consultoria Juridica, dentre outros.

Atenciosamente,

hY 4

Irecé -«BA,%,de‘agcsto de2022.

(90
JOSE CARUOS-CRUZ DE OLIVEIRA FILHO-
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA



ATO CONSTITUTIVO DE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
JOSE CARLOS CRUZ DE OUVEIRA FILMO

Pelo presente instrumento particular, JOSE CARLOS CRUZ DE OUVEIRA FILHO, brasileiro,
solteiro, portador da cédula de identidade 09318831-56, CPF: 980020905-00, residente e
domiciliado na rua Odete Nunes Dourado, 336, Centro, Irecé-Ba, advogado inscrito na OBA/BA
sob n? 26.227, constitui uma Sociedade individual de Advocacia, que se regerd pelas seguintes
cldusulas:

CAPITULO |
RAZAO SOCIAL E SEDE

Cldusula 1% - A razdo social adotada é JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILMO, Sociedade

individual de advocacia e rege-se pelo Estatuto da Advocacia e da OAB {Lei n. 8 906 de 04 da

julho 1994, com as alteracBes da lei n, 13.247 de 12 de janeiro de 2016), seu Regulamento

Geral , Codigo de Etica e Disciplina, provimentos e resolugdes expedidos pelo conselho federal

da ordem dos advogadaos do brasil. Pardgrafo 19. A Sociedade tem sede na cidade de Irecé-Ba,

3 Rua Sol Poente, n2245, Lot. Asa Norte, irecd-Ba, CEP:44300-000, tel: 74 999322367, a-mail
PR ADORIA@HOTMAIL.COM.

Paragrafo 2%. Poderdo ser abertas filiais respeitadas as normas da Ordem dos Advogados do
Brasil, estando o titular obrigado a inscrigdo suplementar.

CApiTULO 1t
DO OBJETO SOCIAL
Cldusula 21- A sociedade tem por objeto a prestagdo de servicos de advocacia.

Pardgrafo iinico. Os servigos privados da advocacia, conforme dtsc;plmado no Estatuto da
Advocacia e da OAB (art.1?), ser3o exercidos somente pelo tituiar.

CAPTULO I
DO CAPITAL SOCIAL

Cldusula 32- O capital social é de RS 35.000,00 {TRINTA £ CINCO MIL REAIS), divido em UMA
quota no valor de RS 35.000,00 (TRINTA E CINCO MiL REAIS) cada uma, totalmente subscritas e
integralizadas, em moedas correntes.

CAP(TULO IV
DA RESPONSABILIDADE DO TITULAR

Clausula 43- Além da sociedade, o titular responde subsididria e limitadamente pelos da\n" s
causados 20s clientes, por agdo ou omissdo, no exercicio da advocacia, sem prejuizo a
responsabilidade disciplinar em que possa incorrer.
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REGISTRO kS

Fica nesta data registrado sob n* 3986/2018 o Contrate, .-
Primitivo da Sociedade denominada “JOSE CARLOS .. .,
CRUZ DE 'OLIVEIRA FILHO - SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”, no livro n° 178-A,

fls. 128 a 130, da Secretaria de¢ Registro de Sociedades de
Advogados, desta Segdo da OAB/BA, conforme decisdo
exarada em 02/02/2018.

Satvacdor, 02/02/2018. TRt

gm e g [l . ™
Curlos Aerio Medauar Rels
Secretirio-Cersl
OAT TIA
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Paragrafo unico. As obrigages ndo oriundas de danos causados aos clientes, por acdo ou
omissdo, no exercicio da advocacia, devem receber o tratamento previsto no Codigo Civil.

CAPITULO V
DA REPRESENTAGAO E DA ADMINISTRAGAO DA SOCIEDADE

Cldusula 5% - A administragdo cabe ao titular acima qualificado, que poderd usar o titulo de
Administrador, e representara a Sociedade em todos os atos de gestdo necessdrios e, também,
ativa ou passivamente em Juizo ou fora dele bem como junto aos 6rgdos publicos, federais,
estaduais, municipais e institui¢des financeiras, podendo assinar quaisquer documentos, abrir,
encerrar ¢ movimentar contas bancdrias, constituir procurador{es) ad negotia, com poderes
determinados e tempo certo de mandato. Paragrafo unico. Dentro dos limites estabelecidos na
legislagdo do imposto de renda, o titular poder ter retiradas mensais a titulo de prd-labore,
cujos valores serdo levados & conta de despesas gerais da Sociedade.

capituto vi
DO EXERCICIO SOCIAL, BALANCO E RESULTADQ SOCIAIS

Cldusula 62 — O exercicio soclat coincide com 0 ano civil, Ao final de cada exercicio levantar-se-
4 o balango geral da Sociedade para apuragdo dos resultados e dos prejuizos, atribuindo-se ao
titular o que for apurado.

Paragrafo Gnico. A Sociedade poderd apresentar balangos mensais e distribuir os resuitados a
cada més ou nos periodos que o titular decidir.

CAPITULO Vi
DA DURAGAO DA SOCIEDADE, MORTE DO TITULAR £ QUTROS EVENTOS
Cldusula 72 — O prazo de duracdo da sociedade é por tempo indeterminado.

Cldusula- 82 ~ Nas hipteses de falecimento, exclusdo dos quadros da OAB ou diante da
incompatibilidade definitiva do titular, a Sociedade estard dissolvida.

CAPITULO ViUl
FORO CONTRATUAL

Cidusula 92 ~ Fica eleito o foro da cidade de Irecd, Estado da Bahia, para dirimir as questdes
oriundas do presente instrumento, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

CAPITULO
IX DISPOSICOES GERAIS

Cliusula 10* - O titular declara que ndo exerce cargo ou oficio pdblico que origine
impedimento ou incompatibilidade indicado no Estatuto da OAB e que ndo ests incfirso em

nenhum dos crimes previstos em lel impedindo-o de participar de sociedades. \ o ’
“
AW &



REGISTRO

Fica nesta daea repistrado sob 0® 3986/2018 o Contrato
Primitive da Sociedude denominada “JOSE CARLOS
CRUZ DE OLIVEIRA FILHO - SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”, no livro a* 178-A,
fis. 128 « 130, du Secretaria de Registro de Socicdades de
Advogados. desta Se¢do da OABBA. conforme decisiio
exurada em 0240272618,

Sanador. 02 0272018

Caries Alberto Medituar Reis
Necretirio-Gersd
AR BA



Cldusula 11. - Declara, outrossim, ndo participar de outra sociedade de advogados, ndo ter
constituido mais de uma sociedade unipessoal de advocacia, nem integrar, simuitaneamente,
socledade de advogados e sociedade unipessoal de advocacia, com sede ou filial na mesma
area territorial desta Seccional. O titular assina o presente instrumento, em 04 vias.

trec8-BA, 15 de Dezembro de 2017/

JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO

Testemunha 1:, 253?2& 7/24;‘A‘ /&LW CPF: L,H AS53- 114 /f/

kl
4 2 . 4. i ..
Testemunha2: % oty L0 L geug cpr (ol YoV 8 7 ¥,
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REPUBLICA FEDERATIVA DO

 J

BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A (| DATA DE ABERTURA
31.435.294/0001.08 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 02/02/2018
MATRIZ CADASTRAL

| [NOWE EMPRESARIAL

{ | JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
A DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.11-7-01 - Servigos advocaticios
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
232-1 - Sociedade Unipessoal de Advocacia

_ LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
4 AV SOL POENTE 245 bl

CEP BAIRRO/DISTRITD MUNICIPIO UF
44.900-000 ASA NORTE IRECE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
JC.ADVOGADO@YAHOO.COM.BR (74) 9998-2367
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 02/02/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

\_ Provado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/07/2022 as 16:55:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Prefeitura Municipal de Irecé :
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRAGCA TEOTONIO MARQUES DOURADO FILHO, 01 CASA
CENTRO - IRECE -BA  CEP: 44900-000
CNPJ: 13.715.891/0001-04

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nudmero: 001554/2022.E

Nome/Razdo Social. JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO S. |. DE ADVOCACIA

dedede e dedeode

Nome Fantasia:
Inscricdo Municipal:  000.011.342/001-89 CPF/CNPJ: 31.435.294/0001-08
Endereco: AVN SOL POENTE, 245

ASA NORTE IRECE - BA CEP: 44900-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

*hkAdkdhkhkkikkdhkhkdhkkhhhkhhhdhkhdhkhkkhhihihkkhhkhkhhkkhkkhdkhkkhkhkhdkhhrdkhkkkkthkhhkkirk Rhkkdhhtdhhhhkidhhkiikhkdhhkihhhrhkhidihkhhhkhhhkrhkhrhhhikkkhikdhs
*kdkkkhhkkhrhthhkhhhhkkkhhkkkhkkkhkhhhkhhhhhhkthhihihkhhkihhkhkihkkhhrihihkhihkihkhikihhkhihkhiihkthihkhhthkhhktktihhhhkhihkdihkthhkhkihkhdhkikhkkkhkthhdiihtirk
hhdkhkkhkhkikkkdhkkhkkhdkhhkkirkhrhhkkhhkhkhhhkhhkkkkdthkkhkhikkhhihrththkkhhkkrhhktrhhhkhkkihkdhkihkihdhhkkhikhhhkhbhhrihhihhkhhkikkkhkkiidhhkhkhrikkrkrirxh

REERIREEERRKETARRAKARERET AR K AEIRRKRERKEARKNRARERAKAXRIRARRRIRRERARRIXARREKANKEEKRKARKKERERXAKAKRNI KA IR ANNRRAAREEANA XA KA RS A AL AR %R

Esta certiddo foi emitida em 03/08/2022 _com base no Cadigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 02/10/2022
Esta certiddo abrange somente a Inscricdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidao: 6600007480800000011737060001554202208033

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua
autenticidade na Intemet, no enderego eletronico:
https://irece.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 03/08/2022 as 10:15:42
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regulaﬁdade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  31.435.294/0001-08
Razdo SocialJOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHOS SOC IND DE ADV
Enderego:  AV. SOL POENTE 245 / ASA NORTE / IRECE / BA / 44900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:02/08/2022 a 31/08/2022

Certificacdo Numero: 2022080202352874557241
Informacao obtida em 03/08/2022 10:20:49

A utilizagao- deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11N
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRARALHISTAS

Nome: JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.435.294/0001~08

Certiddo n°: 24597608/2022

Expedicdo: 03/08/2022, as 10:21:59

Validade: 30/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
31.435.294/0001-08, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidéo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidé&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgcdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




PR 5 GOVERNO DOESTADODA BAHIA 21U & Emissio: 03/08/2022 10:18
Rar? Ufg SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223580262

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL ‘ CNPJ

 31.435.294/0001-08

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

,~ Emitida em 03/08/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vdlida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina l de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 31.435.294/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracado direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagado desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014,
Emitida as 14:24:24 do dia 04/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/12/2022.

Cadigo de controle da certidao: 6FAA.96FC.E856.7194

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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* R+ PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

*

AP CNPJ: 13.714.142/0001-62 -GABINETE DA PREFEITA -

N
£

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins de direito na forma da Lei,
que o Advogado JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO, inscrito na
OAB/BA 26227, sécio fundador da empresa JOSE CARLOS CRUZ DE
OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL-ME, inscrito no CNPJ n°
31.435.294/0001-08, localizada & rua Sol Poente, n° 245, bairro, Asa
Norte, lIrecé-Ba, executou para esta PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAFARNAUM/Estado da Bahia, servicos profissionais de advocacia
especializada, sendo, no ambito judicial, patrocinio ou defesa de causas
judiciais ou administrativas consubstanciados em defesa do Ente Publico
junto aos Tribunais de Justica, Justica do Trabalho, Tribunais Regionais e
Superiores, revers3o administrativa efou judicial das decisdes das
entidades concedentes em tomada ou prestacdo de contas, visando
atender as exigéncias para recebimento das transferéncias constitucionais
e voluntarias, e no dmbito administrativo Consultoria e Acessoéria juridica
especializada em Direito Publico Municipal, realizando pareceres,
decretos, portarias, B’em como Suporte Téchico nas LicitagGes e contratos
durante o periodo anotado abaixo:

LOCAL: Municipio de Cafarnaum/Ba
Estando desde 2017 coma Advogado do Municipio.

Os servicos acima descritos foram executados
rigorosamente nos termos do contrato e das suas especificagdes, em total
acordo com o Termo de referéncia, cumprindo as obrigacdes a contente,
ndo existindo em nossos registros nenhum fato que desabonasse suas
obrigacbes assumidas no referido instrumento.

30 de dezembro de 2021.

e
H

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS
Prefeita Municipal
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Lo e .27, frhoque 8 enpresa JOSE CARLOS CRUZ DE QuLIVERa UMD =1 LLASE
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| argo da Patna, 132 - Contro. Sdo Gabriel - BA. CEP: 44915- 000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECE

Secretaria de Infraestrutura e Servicos Publicos

Irecé-BA, 18 de setembro de 2018.

ATESTADO DE VISITA TECNICA - 19772018

Atestamos em visioria realizade & empresa: JOSE CARLOS CRUZ DE
OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA registrada no
CNPJ 31.435.294/0001-08, sediada na Av. Sol Poente. 245, Asa Norte, nesta cidude de
trecd, Estado da Bahia, com érea util de 34,20m?, de responsabilidade do Sr. José Carlos
Cruz de Oliveira Fitho, porwdmj do CPF 980.020.905-00, encontra-se cim condigfes de
exercer suas atividades de: S&vigos Advocaticios, conforme Lei Complementur n°

010/2006 do C6digo de Postura deste municipio.

o we ——ca

Rua ACM, 31 - Centro - Fone: (74) 3688-6500
Cep. 44.900-000 ~ Irecé — Bahia -- E-mail: infraestrutura@ircce.ba.gov.br
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DECLARAGAO

O Municipio de Tremedal, pessca Juridica de Diretto Pubbco cem TNPG o
142434G3.0001/99, vem através desta, DECLARAR que ¢ senh~, JOSE
CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO, brasileiro solteirn Advogade, ponac + a
cédula de identidade n” 08318631-86 & CPF 93002090500 mscito na OAF 22
sob ¢ mimero 26 227, residente e domiciliado na Rua Cos'a e Siva. B rundseas
Rradesco lrecé — BA. exerceu um des cargos de Procurador Municipal .ol -
Procuradoria Municipa! de Tremedal, no periodo compresndiéo ertrs enat . o~
2008 até 30 de Ju(ho}de 2010

Tremedal - Ba. 30 Je iutho de 2010

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL

'
/,’

-

v F o
JalLTaN st BaA

SECRETARIO DEACMINISTRACAC MUNICIPAL
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§ Prefeitura ™ unicipa! de Sio Gabriel T

e DLOl’iO Of;dcxl do Mumglplo

nqundrfexrl, 25de j;muo do 2021 | Ana Vi~ Edigin n* 00557 | Cadesno 1

'ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel
< CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

EXTRATO DE PUBLICAGAC DE INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE Ne: 002572021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00252021

RESUMO DO QBJETO: CONTRATAGAQ DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS PROFISSIONAIS DE ADVOCACIA
CONTENCIOSA £ PREVENTIVA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ E SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO E FINANGAS DO MUNICIPIO DE SAQ GABRIELBA

CONTRATADO: JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

CNPUICPF: 31.435.284/0001-08

VALOR: RS 144.000,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL REAIS).

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso Il & § 1%, combinado com 0 At 13 inciso 1 da Lei 8.666/97, de 20081993 8 suas allaragdes, além
da kel 14.030/2020, de 170082020, no sey artigo 1°.

DOTAGAO:

Ofglo 1 Unidade: 62.02.01 { Ativikiada: 2.01G / Efemento de despesa: 3.3.9.0.35.00/3.3.80,33.00 / Fonte: 00
Orgio | Unidade; 02.03.017 Atividade: 2.011 / Elémento de despasa; 3.3.20,35.00/ 3.3.9,0.38.05 / Fonte: 00

DATA DA HOMOLOGAGAD E ADUDICAGAQ: 04 de Janeiro de 2021,

A Hipdlito Rodngues Siva Gomes
; Prefeito Municlpd

CERTIDAO

Centifico que 0 Extralp acima foi afixado no quadro de avisos
da Prefeitura para conhacimentn geral.

Em._,__de g8

Luciana Rodriguss Stva Gomas
Secretaria Municipal ds Administracso

Largo da Pitria, 132 - Centro. SBo Gabrist- BA, CEP: 44915- 000
FonelFax: (74) 3620 2122

Largo da Patria, 132 | 132 | Centro | Sao Gabriel-Ba Pagina 003

Este documento fol assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2,210-2/2001 de 24/08/2001. que Instiwi a inffa-estulura de Chaves Pibhcas Brasdeia -
ICP - Brasi, Caiificac3do angital; 2EEEGOAFS&)DCZSE!!DAEOD&?Q‘!BCOZDOB ' ‘



N
ESTADO DA BAHIA o
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA FL. N° 198
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO GERAL
CNPJ 13.717.277/0001-81

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO

Aos vinte e quatro dias do més de Abril do ano de dois mil e dez, no Departamento do
Setor Pessoal, eu Jodo Lisbda de Azevédo Filho, Secretario de Administragdo Geral da
Prefeitdra Municipal de Jussara, usando das atribuigdes que me confere ¢ cargo, dou
posse a JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO, RG n° 09318831-56 SSP/BA, no
cargo de ADVOGADO, assumindo (a) mesmo (a) o compromisso de cumprir fielmente
os deveres do cargo e os constantes da Legislagdo Municipal pertinentes na Lei n® 05/92,
de 16 de outubro de 1992, Regime Juridico Unico. O nomeado comprovou neste ato,
através de inspecao meédica estar apto fisico € mentalmente para o exercicio do cargo;
bem como declara que nado exerce outro Cargo, Emprego ou Fﬁncéo Publica
Remunerada da Administracao Direta ou em Autarquia, Empresa Publica, Sociedade de
Economia Mista, ou ainda em Fundagdo Publica. O funcionario apresenta neste ato

declaragao de seus bens e valores que constituem seu patrimonio.

Jussara-Ba, 24 de Maio de 2010.

DE ACORDOQ, DATA SUPRA.
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Secretario de Adm. Geral

PRACA MAXIMO GUEDES, 93 - CENTRO ~ TEL: (74) 3647-1029/1027 pmjussara@yahoo.com.br
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Poder Judiaciario

Conselho Penal

Comarca de Vitoria da Conquista - BA
Féorum Jodo Mangabeira - Rua Estevao Santos, n® 41, Vitéria da
Conquista - BA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que JOSE CARLOS CRUZ DE OLI'VEIRA FILHO, brasileiro,
solteiro, Advogado, Carteira de Identidade n° 09318831-'56_,_ expedida pela Secretaria
de Seguranga Piblica do Estado da Bahia, inscrito no CPF sob o n® 980.020.905-00,
residente e domiciliado a Av. ‘Brasil, 628, apto 302, Bairro Candeias - Vitéria da
Conquista (BA), faz parte do Conselho Penal desta cidade de Vitéria da Conquista
desde 01 (um) de dezembro de 2008 até o presente, na fun¢éo Assessoria Juridica.

Vitéria da Conquista-BA, 12 de janeiro de 2008

fhio Marcos Rocha

Presidente do Consetho Penal
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— UCAM |
UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES DACEX 2%

Dirctoria Acadénica dos Campi Extemos

PRO-REITORIA DE DPOS-GRADUACAO E PESQUISA

A Pré-Reitoria da Universidade Candido Mendes. no uso de suas atribui¢des. confere o presente Certificado de  Pos Graduagdo Lato Sensu

a  JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO . nascido (a) em 01 de maio de 1980 , natural da Cidade
de lIrecc-BA . ¢¢dula de identidade n°. 09318831-56 . emitida por SSP/BA , que concluiu o Curso de Especializagio
intitulado DIREITO PRIVADO ., comcarga horériade 4165 horas realizado
periodo de 23 de julho de 2007 a 23 dc julho de 2008 estando autorizado (a) a gozar de todos os direitos ¢ prerrogativas legais,
na torma da resolugdo CNE/CES 1n°. 1 de 03 de Abril de 2001. ’

\_ \\
Rio de janeiro. 16 de margo de 2009 /{ "
|
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Pro-Reitora de Pm Graduagao ¢ Pesquisa Dirctor dosiCampi Externos - DACEX
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oo V0 8rag, FUNDACEM

’ & FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP ﬁ
% FUNDACAO CESAR MONTES - FUNDACEM R
W /A

CERTIFICADO

‘ n’auv»“is

FACIHIP

Certificamos que JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO concluiu o Curso de EXTENSAO em
CONSULTORIA, ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL, promovido pelas Faculdades

Integradas Ipitanga - FACHP e Funda¢do César Montes - FUNDACEM 10 pen’ocfo de 25 de margo a 11

de Junho de 2017 com duragdo de 100 h.

Safvador - Bahia, 11 de junho de 2017

~
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J Mary Lucia Carrascosa Silva ! Jos& César Montes
Secretaria Geral de Cursos da FACIP Coordenador Geral do Curso

Presidente da FUNDACEM




HISTORICO ESCOLAR

DISCIPLINA CH | NOTA PRQFESSOR TITULAGAO

DIREITO TRIBUTARIO 1 35 9,4 | PEDRO LEONARDO SUMMERS CAYMMI MESTRE
DIREITO FINANCIERO 30 9.4 [ALESSANDRO PRAZERES MACEDOQ ESPECIALISTA
ADMINISTRACAO PUBLICA 35 | 94 |RITA TOURINHO MESTRA
CARGA HORARIA TOTAL 100 O ALUNO OBTEVE FREQUENCIA MEDIA DE 95%
AL

COORDENADOR GERAL DO CURSO

MINISTERIO DA EDUCAGAO
FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP
N°DOREGISTRO: A5 6L 2013. 3
REGISTRADO AFOLHAN®: 382 DpOLIVRO_©3
LAURO DEFREITAS I\ DE_O G DE_R0[F
Reelsw:}oo PoR: 3G/ sep,p) FACH P
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FUNDACEN:
A FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - UNIBAHIA A

= FUNDACAO CESAR MONTES - FUNDACEM e
UNIBAHIA —

CERTIFICADO

Certg'ﬁ'camos que JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO concluiu o Curso de

EXTENSAO em CONSULTORIA ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL,

AN

promovizfo pe&ls Faculdades Integradas Ipitanga - UNIBAHIA e Fundacdao César Montes - e

FUNDACEM no periodo de margo a junho de 2014 com duragdo de 100 h.

Satvador-Bahia, 08 de junho de 2014.
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Cristiane"Raubi Tavares Costa José César Montes
Diretora Acad&mica da UNIBAHIA Coordenador Geral do Curso

Presidente da FUNDACEM




ESCOLA SUPERIOR DE JUSTICA e m U M S
UNIVERSIDADE DO MUSEU SOCIAL ARGENTINO |

UNIVERS DAD DEL MuSED SCUMRL AR

DOUTORADO EM CIENCIAS JURIDICAS E SOCIAIS

A ESJUS e a UMSA, parabenizam o doutorando(a)
o

~ JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO

pela conclusao dos creditos do programa de Doutorado em Ciéncias Juridicas
e Sociais, iniciado em Janeiro de 2012*,

Argentina, Jutho de 2013.

. 3\ (
! : 1
. < - P SR AN
Dra. $ara Bernardes Dr. Joaquim Miranda Dr. CHag Bernardes ~-Dra. Teodora Zamudio

Diretora-Presidente Diretor Académico Coordenados Geral Diretora do Doutorado
ESJUS ESJUS ESJUS UMSA

* Para obteng&o do titulo de Doutor & necessaria a aprovagéo nas avaliagfes durante o curso e defesa da tese, em até trés anos, na UMSA
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ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SEGAO DO ESTADO DA BAHIA

| EXAME DE ORDEM
CERTIFICADO DE HABILITACAO

A Ordem dos Advogados do Brasil - Segao do Estado da Bahia, tendo em vista o resultado obtido nas
provas realizadas nos dias 20 de janeiro de 2008 e (9 de margo de 2008, relativas a0 Exame de Ordem
03/2007, resolve conferir ao(a) Ba'charel(a) JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO, filho(a) de JOSE
CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA e de MARIA DE FATIMA COITINHO DA SILVA, nascido(a) a 1 de maio de
1980, o presente CERTIFICADO DE APROVAGAO, nos termos do art. 8°, inciso 1V, da Lei n° 8.906, de 04
de julho de 1994 (Estatuto da Advocacia e da OAB).

Saivador, 26 de margo de 2008

Presidente da OAB/BA Presidente da Comissao de Estagio e Exame de Ordem
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G
r‘: ESTADO DA BAHIA
.'ﬁ% { PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
’ -1,‘,;.\,_"}“ CNPJ: 13.714.142/0001-62 -GABINETE DA PREFEITA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins de direito na forma da Lei,
que o Advogado JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO, inscrito na
OAB/BA 26227, socio fundador da empresa JOSE CARLOS CRUZ DE
OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL-ME, inscrito no CNPJ n°
31.435.294/0001-08, localizada a rua Sol Poente, n° 245, bairro, Asa
Norte, Irecé-Ba, executou para esta PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAFARNAUM/Estado da Bahia, servicos profissionais de advocacia
especializada, sendo, no @mbito judicial, patrocinio ou defesa de causas
judiciais ou administrativas consubstanciados em defesa do Ente Publico
junto aos Tribunais de Justica, Justica do Trabalho, Tribunais Regionais e
Superiores, reversdo administrativa efou judicial das decisGes das
entidades concedentes em tomada ou prestagcdo de contas, visando
atender as exigéncias para recebimento das transferéncias constitucionais
e voluntarias, e no ambito administrativo Consultoria e Acessoria Juridica
especializada em Direito Publico Municipal, realizando pareceres,
decretos, portarias, bem como Suporte Técnico nas Licitagdes e contratos
durante o periodo anotado abaixo:

LOCAL: Municipio de Cafarnaum/Ba
Estando desde 2017 como Advogado do Municipio.

Os servicos acima descritos foram executados
rigorosamente nos termos do contrato e das suas especificagdes, em total
acordo com o Termo de referéncia, cumprindo as obrigages a contente,
n3o existindo em nossos registros nenhum fato que desabonasse suas
obrigagdes assumidas no referido instrumento.

30 de dezembro de 2021.
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Prefeita Municipal




ncontro Brasil-Portugal de Direito Constitucional

“200 anos do Caso Marbury x Madison - A evolugao do controle de constitucionalidade”

ongresso Brasileiro de Direito Constitucional Aplicado

_“0s 15 anos da Constituicao da Repiiblica Federativa do Brasil”

Salvador-Bahia-Brasil | 28, 29 e 30 de agosto | Centro de Convencdes

Certificamos que

AN
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licipou, na condigdo de Congressista, do Il Encontro Brasil-Portugal de Direito Constitucional e do Il Congresso
sileiro de Direito Constitucional Aplicado, realizados nos dias 28, 29 e 30 de agosto de 2003, com carga horéria de 32
as, promovidos pelo Curso JusPODIVM, Faculdades Jorge Amado, Tribunal de Justica do Estado da Bahia, Associagao
iional dos Procuradores da Republica (ANPR) e Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, conforme
gramacao Cientifica consignada no verso.

Caordenador Cientifico Realizagdo Conjunta

Lecce 10 otn A

sério Nunes dos Anjos Fllho
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
Praga- Elza Maria de Jesus, n°® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Mulungu do Morro — BA, 04 de agosto de 2022.

Oficio n° 12022

limo. Sr.

Elivan Nunes dos Santos
Presidente da Comissao de Licitagdo
NESTA

Sr. Presidente,

Em atengao ao oficio n° 12022, expedido pela Comisséo de Licitagdo, informamos que
0s recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da
contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servigo com consultoria e
assessoria em advocacia publica, administrativa, constitucional, tributaria, criminal e
familia, com relevo em questdes administrativas da Camara Municipal de Vereadores
de Mulungu do Morro, correrdo por conta da seguinte dotacdo orcamentaria:

UNIDADE ORGAMENTARIA [01.01.01 - Camara Municipal de Vereadores

ATIVIDADE / PROJETO 2.001 - Manutenco dos Servicos da Camara
ELEMENTO 3390.35.00 - Servicos de Consultoria e assessoria

Sem mais para o momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima e
consideragao.

Atenciosamente,

.

w Tesoureiro
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 057/2022

Contratacdo de empresa especializada para
prestacao de servico com consultoria e assessoria
em advocacia publica, administrativa, constitucional,
tributaria, criminal e familia, com relevo em questdes
administrativas da Camara Municipal de Vereadores
de Mulungu do Morro. Servigo técnico especializado
previsto no Art. 13 da Lei 8.666/93, de natureza
singular, prestado por profissional de notdria
qualificagdo técnica. Inexigibilidade de Licitagéo.
Possibilidade.

l. Relatorio

A Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagdes e Contratos da Camara Municipal de Mulungu
do Morro, solicitou a esta Assessoria Juridica, em obediéncia ao art. 38, paragrafo Gnico da Lei
8.666/93, emissao de parecer sobre a possibilidade de realizagdo de Inexigibilidade de Licitacao
para a contratacdo de empresa especializada para prestagao de servico com consultoria e
assessoria em advocacia publica, administrativa, constitucional, tributaria, criminal e familia, com
relevo em questOes administrativas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro e
andlise da minuta do contrato. Consta nos autos a requisicdo de servicos da Mesa Diretora;
documentos de habilitacdo e qualificagdo técnica da empresa JOSE CARLOS CRUZ DE
OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA; Minuta do Contrato.

E o relatério.

ll. Fundamentagao

Preliminarmente, impende salientar que a licitagdo € um procedimento obrigatério a ser adotado
pela Administrag&o Publica direta e indireta quanto pretenda contratar bens e servigos, por forca do
disposto no art. 37, XX| da Constituicdo Federal. Para regulamentar o dispositivo constitucional foi
editada a Lei n. 8.666/93 que dispde sobre as hipéteses de dispensa, inexigibilidade, modalidades,
procedimentos licitatérios e contratos administrativos.

No caso sob exame, necessario observar o que dispde o art. 25 da Lei 8.666/93, dispositivo que
regulamenta as hipéteses em que o processo licitatdrio torna-se inviabilizado e por isso a
contratacéo devera ser feita através de inexigibilidade de licitag&o, in verbis:

“Art. 25 - E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

I-..

Il — para contratagdo de servigos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas
de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagao;

nm-.."



ESTADO DA BAHIA LIRS
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Jaoart. 13 a que se refere o mencionado dispositivo, assim dispoe:

‘Art. 13 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:

|-
-
- Assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou

tributarias;
V-
V-
VI-
V- .7

A principal caracteristica da inexigibilidade de licitagdo € a inviabilidade de competicdo, que se
realizada resultaria frustrada, ja que para atender a real necessidade da administracéo e resguardar
o interesse publico, faz-se indispensavel a contragdo direta.

Na hipétese do inciso Il do art. 25 da Lei 8.666/93, o processo licitatério ndo é capaz de atender a
necessidade da administragéo publica, visto que o servico a ser contratado requer a atuacéo de
profissionais ou empresas diferenciadas, que detenham qualificagdo técnica especifica e
aprofundada. Assim, realizar licitagdo para a contratacdo de empresas de assessoria poderia
condenar a administragdo publica a contratagdo de profissionais que n&o dispusessem da
qualificagdo técnica necessaria, o que poderia causar grande prejuizo @ manutengéo dos servicos
publicos.

No caso em tela, observa-se a presenga dos trés requisitos objetivamente definidos no art. 25,
inciso Hl, para a realizacdo do processo de inexigibilidade de licitagdo, quais sejam: servigos
técnicos especializados enumerados no art. 13 da Lei 8.666/93; servico de natureza singular;
profissionais ou empresas de notéria especializacéo técnica.

Quanto ao primeiro requisito, verifica-se que o servigo solicitado pela Mesa Diretora, qual seja,
contratagcdo de empresa especializada para prestagdo de servico com consultoria e
assessoria em advocacia publica, administrativa, constitucional, tributaria, criminal e familia,
com relevo em questes administrativas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do
Morro, esta elencado no art. 13. Inciso IIl da Lei 8.666/93. Portanto, resta configurado o primeiro
requisito para a realizagdo da contratagdo direta através de inexigibilidade de licitagéo.

Acerca do segundo requisito, servigo de natureza singular, destaca-se o posicionamento do mestre
Celso Antonio Bandeira de Mello:

‘Em suma: a singularidade é relevante e um servico deve ser havido
como singular quando nele tem de interferir, como requisito de
satisfatorio  atendimento da necessidade administrativa, um
componente criativo de seu aufor, envolvendo o estilo, o trago, a
engenhosidade, a especial habilidade, a contnibuicdo intelectual,
artistica ou a argucia de quem o executa, atributos estes que s&o
precisamente os que a Administragdo reputa convenientes e necessita
para a satisfagdo do interesse publico em causa. Embora outros,
falvez até muitos, pudessem desempenhar a mesma atividade
cientifica, técnica ou artistica, cada qual o faria & sua moda, de acordo
com os proprios critérios, sensibilidade, juizos, interpretacées e
conclusGes, parciais ou finais e tais fatores individualizadores
repercutirao necessariamente quanto a maior ou menor satisfagdo do
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interesse publico. Bem por isto néo é indiferente que sejam prestados
pelo sujeito A ou pelos sujeitos B ou 6 C, ainda que todos estes
fossem pessoas de excelente reputacdo. E natural, pois, que, em
situacBes deste género, a eleicdo do eventual contratado — a ser
obrigatoriamente escolhido entre 0s sujeitos _de _reconhecida
competéncia na matéria ~ recaia em profissional ou empresa cujos
desempenhos desperfem ng contratante a convicgdo de que, para o
caso, serdo presumivelmente mais indicados do que os de outros,
despertando-lhe a confianca de que produzird a atividade mais
adequada para 0 caso. H4, pois, nisto, também um componente
subjetivo ineliminavel por parte de quem contrata”.(sic)

Observa-se, conforme explanado, que a singularidade do servigo reside na peculiaridade do seu
objeto, ja que a fiel execugdo exigira a participacéo de profissionais altamente qualificados, com
vasta experiéncia no ramo de atividade pertinente. Ademais, além dos elementos de ordem objetiva
serd considerado no exame da singularidade o aspecto subjetivo relacionado a confianga da
administragéo na empresa e seu responsavel técnico contratado, decorrente da discricionariedade
do gestor, ja que a este cabera identificar dentre os diversos profissionais capazes de prestar o
servico, aquele que methor se adéqua a necessidade da administragéo.

Desta forma, conforme destacado por esta Colenda Corte de Contas quando da anélise do Termo
de Ocorréncia n° 93.368/10 da Camara Municipal de Porto Seguro, devera ser considerado outro
requisito quando da aprecia¢éo da notdria especializacéo técnica e singularidade do servigo, sendo
vejamos:

“Apbs intensos debates acerca da matéria, consolidou-se nesta Corte o
entendimento de que se deve admitir, com base em ensinamentos de
diversos administrativistas, como o autor do trecho acima transcrito, um
terceiro componente, consubstanciado na confianca do Gestor. E, pois,
requisito subjetivo a ser levado em consideragdo que, de certa forma,
complementa e integra a exigéncia da notéria especializacdo, nos termos
antes mencionados.”

Resta, pois, evidenciado que a escolha da empresa especializada para prestagio de servigo
com consultoria e assessoria em advocacia publica, administrativa, constitucional,
tributaria, criminal e familia, com relevo em questdes administrativas da Camara Municipal
de Vereadores de Mulungu do Morro baseia-se nos parametros estabelecidos no art. 25, Il da
Lei 8.666/93, sobretudo notéria especializagido técnica da contratada, comprovada nos autos
do processo de inexigibilidade de licitagdo, bem como no vinculo de confianga estabelecido
entre a administragdo contratante e empresa prestadora dos servigos.

Deste Modo, observa-se que a singularidade também se encontra evidente na hipotese ora
debatida, tendo em vista que na contratagido de prestacao de servico com consultoria e
assessoria em advocacia publica, administrativa, constitucional, tributaria, criminal e familia,
com relevo em questdes administrativas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do
Morro seré inexigivel porque o servico ndo se exerce dissociado da pessoa prestadora, da relagéo
de confianga que se estabelece entre contratante e contratado.

Ja o terceiro requisito, profissionais ou empresas de notéria especializacdo técnica, intimamente
relacionado ao anterior, também é facilmente visualizado, na medida em que sera necessario
considerar o aspecto subjetivo dos profissionais a serem contratados. Acerca do conceito de
“notdria especializagéo técnica”, destacamos o posicionamento do ilustre Margal Justen Filho:
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“Assim, a concluséo de cursos, a participagdo em certos organismos
voltados a atividade especializada, o desenvolvimento de servigos
semelhantes em outras oportunidades, a autoria de obras literarias
(técnico-cientificas, se for o caso), o exercicio do magistério superior, a
premiagcdo por servigos similares, a existéncia de aparelhamento
especifico, a organizagao da equipe técnica etc”

Deve-se considerar ainda a discricionariedade concedida por Lei ao administrador para avaliar
estes aspectos de ordem subjetiva. E o que aponta Lucas Rocha Furtado:

“A fim de aferir a legitimidade da decis@o adotada pelo administrador,
no que diz respeito a escolha da empresa ou profissional a ser
contratado sem licitagdo, deve ser considerada a margem de poder
discricionario que a Lei expressamente confere ao administrador. A
néo ser diante de casos em que fique flagrantemente caracterizada
interpretagcao abusiva do art. 25 da Lei de Licitagdes, a escolha do
contratado pelo administrador, desde que demonstrados os
requisitos objetivos necessarios ao enquadramento no
pemissivo legal, deve ser considerada legitima.”

Assim, constata-se nao haver compatibilidade entre a realizacdo de processo licitatorio e a
contratagéo de servigos de assessoria. Inicialmente por se tratar, como visto, de objeto singular,
impassivel de comparagdo, uma vez que nao € possivel aludir objetivamente a proposta mais
vantajosa pelo nitido, aspecto subjetivo da escolha.

Sobretudo a inviabilidade de competicao reside na relagdo de confianga fatalmente estabelecida
entre o contratante e a empresa e seu profissional responsavel técnico em virtude, dizeres da lei,
do conceito do profissional no seu campo decorrente de desempenho anterior - art. 25, §1°. Logo,
outro modo ndo ha para a contratagéo de servicos de assessoria, sendo a inexigibilidade de
licitagao.

Em que pese a analise da minuta do contrato, observa a sua consonancia aos preceitos legais,
especialmente aos dispostos no art. 54 e SS da Lei 8.666/93.

Il - Conclusdo

Diante do exposto, ndo ha duvidas que a contratagdo dos servigos podera ser feita diretamente,
através de Inexigibilidade de licitagéo, nos termos do art. 25, 1l c/c 13, Il da Lei 86666/93. Conclui-
se ainda que a minuta do contrato esta de acordo com as formalidades exigidas pela legislacdo
vigente.

Posto isso, opino pelo prosseguimento do feito nos termos do art. 38 e seguintes da Lei
8.666/93.

E o parecer.
S.M.J.

Mulungd do Morro - BA, em 04 de agosto de 2022.

| Terogyyo Cirino Neto
Kssessor Juridico
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 057/2022
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 006/2022

A COMISSAO DE LICITAGAO, no uso de suas atribuicdes legais,

CONSIDERANDO que a Camara Municipal necessita contratar empresa especializada para
prestacdo de servico com consultoria e assessoria em advocacia publica, administrativa,
constitucional, tributaria, criminal e familia, com relevo em questées administrativas da Camara
Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro, conforme especificagdo da Mesa Diretora;

CONSIDERANDO que o custo da contratagéo foi estimado em R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil
reais), e que ha disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratagéo,
conforme informacgéo do setor de contabilidade desta Camara;

CONSIDERANDO que o montante mencionado corresponde aos valores praticados pelo mercado;
CONSIDERANDO as disposigées previstas no o art. 25, Il c/c art. 13, Il da Lei n.° 8.666/93;

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Assessoria Juridica desta Camara que recomendou que
a contratacao fosse efetuada através de Inexigibilidade de licitagdo, por estarem presentes os trés
requisitos previstos no art. 25, Il da Lei 8.666/93, quais sejam, servigo técnico especializado
previsto no art. 13 da Lei 8.666/93; servico de natureza singular; e contratacdo de empresa e
respectivamente seu profissional responsavel técnico de notéria especializagao técnica;

CONSIDERANDO que a empresa JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ 31.435.294/0001-08, com sede na avenida sol poente, n.
245, Asa Norte, CEP: 44.900-000, Irecé - Ba, representada pelo Sr. José Carlos Cruz de Oliveira
Filho, CPF N° 980.020.905-00, cédula de identidade N° 093.188.3156, OAB N° 26227 é qualificada

com varios anos de experiéncia na area publica, conforme documentos de qualificagéo técnica
apresentados;

CONSIDERANDO que a empresa JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, apresentou proposta de pregos, condizente aos valores praticados
pelo mercado, no valor mensal de R$ 8.000,00 (Oito mil reais);

CONSIDERANDO finalmente, que a empresa citada preenche as condicdes e requisitos para
atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratagdo para prestar servicos de
assessoria e consultoria juridica, DECLARANDO INEXIGIVEL o processo licitatorio, cujo contrato
devera ser celebrado com observancia das regras previstas nos arts. 54 e SS da Lei n. 8.666/93,
conforme minuta analisada e aprovada pela assessoria juridica.

\D) Mulunga do Morro, 05 de agosto de 2022,

Elivan s dos Santos
Presidente da cpl

Crisley Sebastia% Souza Gomes

Membro

Nubia ﬁciel a Silva

Membro



ESTADO DA BAHIA - o9

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA K ~y

Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49. :

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 006/2022

TERMO DE RATIFICACAO

O Presidente da Camara Municipal de Mulungt do Morro, Estado da Bahia, em
cumprimento ao art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alteragbes, e, com vistas as
justificativas técnicas e juridicas contidas no processo administrativo n.° 057/2022,
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitagdo n® 006/2022 para a contratagdo, com base no
artigo 25, Il c/c 13, lll da Lei 8.666/93, da empresa JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ 31.435.294/0001-08, com sede na
avenida sol poente, n. 245, Asa Norte, CEP: 44.900-000, Irecé - Ba, representada pelo Sr. José
Carlos Cruz de Oliveira Filho, CPF N° 980.020.905-00, cédula de identidade N° 093.188.3156, OAB
N° 26227, para a prestagéo de servico com consultoria e assessoria em advocacia publica,
administrativa, constitucional, tributaria, criminal e familia, com relevo em questbes
administrativas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro, pelo periodo de
06 (seis) meses, pelo valor mensal de R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

Mulungu do Morro - BA, 05 de agosto de 2022.

Jalioﬁ Santos

Presidente da Camara Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Aviso de ratificagdo acima foi
afixado no quadro de avisos da
Cémara Municipal para conhecimento Geral.

rrof BA, 05 de agosto de 2022.

Mesa Diretora



